

ΙΟΥΝΙΟΣ 1995

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΚΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 176

# ΨΗΝΑ

## ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

Παρασκευοπούλου 4  
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ  
ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



Γιορταστικές εκδηλώσεις

## ΤΟ ΗΡΩΙΚΟ ΣΟΥΛΙ

ΓΡΗΓΟΡΗ ΚΟΜΠΙΛΑ

Το Σούλι στη συνείδηση των Ελλήνων παίρνει μεγαλύτερες διαστάσεις και έχει καταστεί θρύλος!

Η γεωγραφική θέση του χωριού σε υψόμετρο 1.300 μ., που έζησαν και έδρασαν οι Σουλιώτες, ήταν καθοριστική για το πεπρωμένο τους. Δυστυχώς, όμως, ο ιερός και μοναδικός αυτός τόπος έχει μεταβληθεί σε βοσκοτόπι. Δύο σπίτια όλα κι όλα είναι όρθια —των παλαιολογικών Μπότσαρη, Τζαβέλα— κι αυτά ερειπωμένα, καθώς και το πανέμορφο πέτρινο σχολείο (που διατηρείται μόνον, αλλά δε λειτουργεί) με τις απρόσιτες προτομές στην αυλή του Φώτη Τζαβέλα και του καλόηγου Σαμουήλ, που με το ολοκαύτωμα στο Κούγκι πήρε μαζί του στη δόξα του νικηφόρου θανάτου και τον ήρωα.

Σε ανάμνηση του γεγονότος αυτού, πολύ σωστά καθορίστηκε από την πολιτεία να γίνονται μια φορά το χρόνο —τελευταία Κυριακή του Μαΐου— οι ΓΙΟΡΤΕΣ ΣΟΥΛΙΟΥ.

Σαν Έλληνας το θεωρούσα υποχρέωσή μου, γιατί —παρά την επιθυμία μου— δεν είχα επισκεφθεί τον ιερό και ιστορικό χώρο του Σουλίου, τον φωτεινό πατριωτικό φάρο της Ελλάδας, τον τόπο που γέννησε και ανάγει τους ήρωες που αγωνίστηκαν και θυσιάστηκαν για τη λευτεριά μας. Φέτος στα 81 χρόνια έχω πραγματοποιήσει την επιθυμία μου την Κυριακή 28-5-95. Έφτασα το πρωί στο Σούλι και το θαύμα-

σα! Ήλθαν εκεί χιλιάδες λαού απ' όλη την Ήπειρο, καθώς και πολλοί από άλλα μέρη της Ελλάδας. Μαζί και οι επίσημοι: Ο σεβασμιώτατος μητροπολίτης κ.κ. Τίτος, ο Θεσπρωτός υπουργός Οικονομικών κ. Αλ. Παπαδόπουλος, ο νομάρχης Θεσπρωτίας κ. Νικ. Τσώνης και πολλοί άλλοι. Και τμήματα στρατού, αστυνομίας και στρατιωτικής μουσικής για την απόδοση τιμών.

Η δοξολογία έγινε στο εκκλησάκι του Αγίου Δονάτου και μετά στους πρόποδες του λόφου του Κουγκίου εκφωνήθηκε ο πανηγυρικός της ημέρας από ειδικόν ιστορικό επιστήμονα. Κατόπι έγινε από το στρατιωτικό κλιμάκιο αναπαράσταση της μάχης και του ολοκαυτώματος του Κουγκίου με μεγάλη επιτυχία και ένα ελικόπτερο του στρατού, που πετούσε επάνω απ' το φλογισμένο Κούγκι, πέρασε μέσα απ' τους καπνούς της ανατίναξης και με διάφορους ελιγμούς χαιρέτησε το αναρίθμητο πλήθος.

Κατά το μεσημέρι οι επίσημοι και όλος ο λαός παρακολούθησαν στην καταπράσινη αυλή του σχολείου δημοτικά τραγούδια και λαϊκούς χορούς από διάφορα χορευτικά συγκροτήματα. Τέλος η στρατιωτική μουσική έκλεισε τη γιορτή με τον εθνικό ύμνο.

Με λύπη παρατήρησα ότι υπήρχαν λίγοι Γιαννιώτες στο Σούλι, ενώ πρέπει όλοι μας να προσεγγίσουμε την ψυχή και το πνεύμα της σουλιώτικης συμπολιτείας.

Επισημαίνουμε και τα εξής: — Να γίνει μια σωστή και πιο επιμελημένη περιποίηση του χώρου, καθώς και αναπαλαίωση-αναστήλωση των σπιτιών, που δεν είναι μόνο οικοδομήματα αλλά εθνικά μνημεία!

— Να ανεγερθεί λαϊκό μουσείο, να εκδοθεί ενημερωτικό φυλλάδιο για όσους πηγαίνουν να το επισκεφθούν και να εντοχισθεί αναμνηστική πλάκα που να γράφει τον τόπο και τις ημερομηνίες των κυριοτέρων ιστορικών γεγονότων του Σουλίου. Οι μεγάλες στιγμές της ιστορίας μας δεν πρέπει να περνούν απαρατήρητες, για να μπορούν να διδάσκονται οι νεότεροι. («Η ιστορία είναι η μνήμη των λαών»).

— Να αναγνωρίζουμε βαθιά ευγνωμοσύνη σ' όλους τους ήρωες της φυλής μας, που έγιναν θεμελιωτές της νεώτερης Ελλάδας.

— Ας μην ξεχνούμε πως είμαστε οι κληρονόμοι και έξω από τον ελλαδικό χώρο ακόμη,

για ό,τι καλύτερο υπάρχει στην ανθρωπότητα.

— Μεγάλη εντύπωση μου έκανε που δεν υπήρχαν στο χώρο της γιορτής κομματικές σημαίες, αλλά κυμάτιζε —επί τέλους— μόνο η ένδοξη και υπερήφανη ελληνική σημαία.

Έλληνα, προσκύνω στο Σούλι, γιατί εκεί αισθάνεσαι Έλληνας.

ΓΡ. ΚΟΜΠΙΛΑΣ

### ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΚΑΙ ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

Έχω μετ' ευχαριστήσεως παρατηρήσει ότι κλείστηκαν οι οπές, που είχαν γίνει στο οδόστρωμα του δρόμου από διακλάδωση Δωδώνης και εκείθεν. Αυτό ικανοποίησε τους διερχόμενους, διότι τώρα τα οχήματα περνούν με άνεση και χωρίς φόβο να υποστούν ζημιές. Ευχαριστούμε τους αρμοδίους, που αποκατέστησαν την ασφάλτο στην αρχική της μορφή, αλλά γιατί δεν έγινε το ίδιο και με το δρόμο από Τζαμαλιάκα προς Ψήνα και Δραγοψά; Ως πρόεδρος κοινότητας Δραγοψάς διαμαρτύρομαι για την παράλειψη και περιμένω να επουλωθούν οι πληγές, οι οποίες έχουν προξενηθεί από τα φορτηγά επί της ασφάλτου.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΑΠ' «Τ' ΑΝΟΙΧΤΑ»

### Έχουν το νου τους στο χωριό

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

..... Θυμάμαι τη συχωρεμένη τη μάνα μου, που ερχόταν κοντά μου στην Αθήνα όταν σπούδαζα. Μόλις «άνοιγε» ο καιρός και μεγάλωνε λίγο η μέρα το Φλεβάρη και το Μάρτη, σαν την πέρδικα στο κλουβί έκανε. Δε τη χώραε ο τόπος πουθενά και το νου της τον είχε στο χωριό.

— Ούι, χαλασιά μου, τι να γίνεται το αμπέλι; Τ' αμπέλι θέλει σιάξιμο, θα ρημάξουν όλα, τι κάθομαι εγώ εδώ; και τράβαγε για το χωριό, για τ' αμπέλι. Τίποτε δεν την κράταγε.

Θυμάμαι και τη θεια μου την Αγγέλαινα, συνυφάδες ήταν με τη μάνα μου. Γέρο δεν είχε και τα παιδιά της ήταν στην Αθήνα στις δουλειές τους. Για να μην κάθεται μοναχή της στο χωριό την πήραν στην Αθήνα τα παιδιά της. Στην αρχή κάθισε λίγον καιρό ήσυχη, αλλά όσο πέραγε ο καιρός άρ-

χιζε να πονάει για το χωριό. Το μυαλό το είχε στο χωριό, τον καθαρό αέρα, τη λευτεριά. Δεν μπόρεγε να συνηθίσει στην κλεισούρα της πόλης μια γυναίκα που γέρασε στην εξοχή (Σαν πόσες χιλιάδες γερόντια να μαραζώνουν και να λυώνουν στην Αθήνα και σ' άλλες πολιτείες κλεισμένα σε τέσσερις τοίχους;)

Κάποια Κυριακή, άνοιξη καιρός, την πήραν την Αγγέλαινα τα παιδιά της κι οι νυφάδες της και κατέβηκαν —στη ρίζα του Λυκαβηττού μένανε— στο Ζάππειο για αέρα και περίπατο. Κάθισαν κάμπαση ώρα στο Ζάππειο και μετά (κόντευε μεσημέρι) ξεκίνησαν να γυρίσουν στο σπίτι. Μέσα από τον Εθνικό Κήπο περνάγανε και σε μια στιγμή βλέπει πράγμα αγαπητό μέσα στα άξενια και πικρά ξένα χώματα. Είδε μια κουτσουπιά, τα μάτια της

άστραψαν και με κλάματα ρίχτηκε απάνω της!

— Μώρ', κουτσουπιά μου, μωρέ δέντρο μου γραμμένο, που βρέθηκες εδώ;

Με αγάπη έσφιγγε τον κορμό της κουτσουπιάς και σιουρνάρα τα δάκρυα έτρεχαν απ' τα μάτια της. Τρόμαξαν να την ξεχωρίσουν απ' την κουτσουπιά τα παιδιά της για να την πάρουν στο σπίτι....

Με πολύ σοβαρό ύφος τους το έκρινε μόλις έφτασαν στο σπίτι: Εγώ αύριο, έστω και με τα ποδάρια, φεύγω για το χωριό!

Την τράβαγαν οι λουλουδιασμένες κουτσουπιές, που είναι γεμάτος ο τόπος στα Κούρεντα. Σαν να 'ναι μέσα στα τριαντάφυλλα, φαίνεται το χωριό της Αγγέλαινας την άνοιξη όταν ανθίζουν οι κουτσουπιές. Την τράβαγαν κι οι κουτσουπιές οι φιλενάδες της, την τράβαγε και το χώμα που γεννήθηκε και μεγάλωσε, αυτό το χώμα που την καρτέρεσε σε λίγα χρόνια και γίνηκε ένα με τη θεια την Αγγέλαινα.

ΑΝΑΣΤ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

### Τα σχολιά μας

#### ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Στα παιδιά των συμπατριωτών, που διαγωνίστηκαν προσφάτως για να μπουν σε κάποιο από τα ανώτερα ή ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας, ευχόμαστε ολόψυχα καλή επιτυχία.

#### ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

Καλό καλοκαίρι ευχόμαστε στους αγαπητούς μας συνδρομητές και αναγνώστες και καλή επιτυχία στις αρχές Σεπτεμβρίου. Τότε θα είναι κοντά τους η εφημερίδα με την ύλη του διμήνου Ιουλίου-Αυγούστου, που θα έχει εν των μεταξύ συγκεντρώσει.



\* ΑΦΙΞΕΙΣ \*

\* Αφίχθησαν από την Αυστραλία οι Πολυγυριώτες κ. Αλεξάνδρα και κ. Ιωάννης Κ. Ζώης.

\* Μετά από δεκαετιών απουσία στο Βέλγιο, γύρισαν στην Ελλάδα η και Ελένη και ο κ. Τάκης Θ. Σιάμος.

\* Επέστρεψε από το Βέλγιο η αθλήτρια - σπουδάστρια ΤΕ ΦΑΑ δεσπ. Αγγελική Ν. Γκρέ-μουν.

\* Ήρθαν από τον Καναδά ο κ. Γιώργος και η κ. Κική Τζάλλα.

\* Ήρθε από τη Βραζιλία ο Μοσπινιώτης κ. Χρήστος Κι-τασιαντώνης.

\* Ο Ελευθεροχωρίτης κ. Κων. Μπέλλος ήρθε από τη Γερμανία. Καλώς όρισαν.

\* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ \*

\* Αναχωρεί για τη Ρουμανία η κ. Μιχαέλα Κ. Αποστολίδου. Με το καλό να ξαναέρθει.

\* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ \*

\* Η κ. Εφίλια και ο κ. Ανδρέας Ν. Βαγεράκας έγιναν γονείς κορούλας.

\* Η κ. Πηνελόπη και ο κ. Γεώργιος Κ. Μίχος απέκτησαν αγοράκι.

\* Γονείς κοριτσιού έγιναν η κυρία Χαρίκλεια και ο κ. Δημ. Παππάς.

\* Η κυρία Βίκη Αλ. Λέτσιου - Κοσιμά έγινε μητέρα κόρης. Να ζήσουν εκατόχρονα με υγεία τα νεογέννητα.

\* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ \*

\* Στις 11 Ιουνίου έγινε στη Λευκάδα η βάπτισμα της κόρης του Πολυγυριώτη Γιάννη Βλαχόπουλου. Ανάδοχος ήταν η κ. Βάγια Γιαννιάκη, που την ονόμασε Χρυσοβαλάντιν.

\* Στις 25 Ιουνίου έγινε και άλλη βάπτισμα της κόρης του Βασιλείου Βλαχόπουλου, αδελφού του Γιάννη, στο μοναστήρι της Τσοίκας. Νονιά ήταν η κ. Κωνσταντίνα Σταυρού, που της έδωσε το όνομα Ευθυμία, όνομα της γιαγιάς της.

\* Μετά οι ευτυχείς γονείς παρέθεσαν γεύμα στο εστιατόριο «Αδωνίτη» του Αναστ. Βλαχόπουλου στα Γιάννινα, το οποίο ομολογούμενος ήταν πλουσιότατο σε φαγητά, μεζέδες και ποτά. Ευχόμεστε να τους ζήσουν οι νεοφύτιες, να χαίρονται το όνομά τους και να τις καμαρώσουν γονείς και παππούδες. Β.Β.

\* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ \*

\* Η δεσποινίδα Σοφία Μιλ. Γιώτη, κομμάτριά, και ο κ. Νίκος Π. Δημητρίου, λογιστής από το Γαβδίσι Ιωαννίνων, έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

\* Ο Πολυγυριώτης κ. Χρήστος Ευαγγ. Παπαγιάννης και η δεσπ. Χριστίνα Θ. Τζούλη από το Μαυροβούνιο αρραβωνιάστηκαν.

\* Η δεσπ. Μαρία Ι. Διαμάντη αρραβωνιάστηκε με τον κ. Μιχαήλ Βέργο.

\* Αμοιβαία υπόσχεση γάμου έδωσαν ο Πολυγυριώτης κ. Απόστολος Κοντοδόμιος και η δ. Σοφία Πιεράκη.

Συγχαρητήρια. Καλά στέφανα.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

\* ΓΑΜΟΙ \*

\* Στις 29 του Απριλίου έγιναν στην εκκλησία των Αγίων Αναργύρων Αττικής οι γάμοι του μονίμου αξιωματικού από τη Μοσπίνα Γιούργου Κ. Παπαϊωάννου με της εκλεκτής του Μαρίας Σπ. Αγγελιοπούλου. Παρέστησαν σ' αυτόν πάρα πολλοί συμπατριώτες, συνάδελφοι, φίλοι.

Και πολλοί συγγενείς από τα Γιάννινα με αρχηγό την παπαδιά - γιαγιά του γαμπρού.

Μετά την τέλεση του μυστηρίου του γάμου και τις ευχές, παρετέθη πλούσιο τραπέζι στο κέντρο «Συντριβάνι» των αδελφών Σιών στα Τουρκοβούνια και ακολούθησε θαυμάσιο γλέντι που συνεχίστηκε μέχρι το πρωί.

Στον αγαπητό μας Γιούργο —ανθυπολοχαγό της Σχολής Ευελπίδων— ευχόμεστε και στρατηγός. Ο γαμματούχος και στρατηγός Σπ. Μαρία του, καλή σύζυγος. Και στους δύο βίον ανδρόπατο με ευτυχισμένον. Στους γονείς Κώστα και Μιράντα εις βάθους ψυχής ευχές, να τους ζήσουν και στον άλλων παιδιών τώρα. Στους παππούδες - γιαγιάδες να τους χαίρο-νται.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

\* Στις 3 Ιουνίου έγιναν οι γάμοι του Μοσπινιώτη Βαγγέλη Ν. Σταλίκου και της εκλεκτής της καρδιάς του Άννας Γιαννιάκη, καθηγήτριας Αγγλικών από τους Μπαουσιούς. Η στέψη έγινε στις 8 το βράδυ, παρουσία πλήθους συγγενών, συμπατριωτών και φίλων στον Άγιο Πατριεμφανή Άνω Καλαμακίου. Μεταξύ των προσκεκλημένων και πολλοί συγγενείς από τα Γιάννινα, όπως ο πρόεδρος Γιάννης και ο Χρήστος - Βασίλης Σταλίκας και αρκετοί άλλοι. Ακόμη, δικοί μας άνθρωποι από Δελρινικόπουλο, Τουρναγιά, άλλοι από αλλού και οι σεβαστοί θείοι μας Θύμιος και Αγγελική Σταλίκας.

Τη στέψη ακολούθησε ένα θαυμάσιο τραπέζι-γλέντι στο κοσμικό κέντρο «ΔΑΣΚΑΛΟΣ» της Ν. Σμύρνης, όπου η ορχήστρα ποικιλής μουσικής και το κέφι κράτησαν πολλούς καλεσμένων μέχρι πρωίας.

Ευχόμεστε στους αγαπητούς μας Βαγγέλη και Άννα μία απέραντη γαλήνη να τους συνοδεύει στη ζωή και το ταξίδι της συζυγικής διαβίωσης μακριά και ανοιχτό σε κάθε ευτυχία. Στις γιαγιάς δίνουμε τις συνηθισμένες ευχές για σαρμαντίτες, φασκιές, σκούτες, προσκέφαλα με φάνερα, βελονάκι και ό,τι άλλο αυτές γνωρίζουν. Να ζήσουν ευτυχισμένα να νιώτουν και να τα χαίρονται όλοι.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

\* Προ ημερών έγιναν στον ανθοστόλιστο ιερό ναό του Πολυγώνου (Τουρκοβούνια) Αθηνών οι γάμοι του Γιάννη Ν. Βέργου με της εκλεκτής του Ευρήνης Δ. Κουκούλα.

Παραβρέθηκαν εκατοντάδες άτομα, που αργότερα πάρα πολλά απ' αυτά παρακάθησαν στον πλουσιότατο γαμήλιο δείπνο και έλαβαν μέρος στο τρι-κούμπεργο γλέντι, στο ανεπα-νίστητο αυτό γλέντι που κράτησε μέχρις ότου ο ήλιος πήγε μία φλέντρα και το οποίο δεν μπο-

ρούμε να περιγράψουμε. Πολλοί του πήγαν και συμμετείχαν σ' αυτό, έχουν να λένε. Δημιουργούνται πολλά τόσο για τις κατά κόρον προσεβρεθείς λιχουδιές και τα ποτά, όσο και για την άκρα πε-ραιοποίηση. Όλα πλουσιότατα, παρόλο που ο πατέρας τον γα-μπρού... προσκόμισε χαρτί απο-ρίας! Όλοι γλέντησαν. Μια ομά-δα, όμως, συγγενών από Μοσπί-να-Γιάννινα (πρόεδρος Εξω-ραϊστικού Συλλόγου Πάνος Διαμάντης, Χρ. Κοσμάς και άλ-λοι) ξεφάνισαν.

Θα ήταν ιδιαίτερη χαρά μας να ήμασταν και εμείς εκεί, αλλά πολλοί λόγοι δεν μας το επέτρε-ψαν και γι' αυτό απευθυνόμε με-σω της «Ψήνας» τις ευχές μας: Εγγυητά χωρίς επιδόση να είναι ο έγγαμος βίος των νεονύμφων και ολάνθιστη λεωφόρος ευτυ-χίας η ζωή τους. Στα ανεφίδια Νίκο-Ελευθερία για δώρο θα τους στείλουμε μία σαρμαντίτα και μία φασκιά. Να τους ζήσουν. Στους υπόλοιπους ευχόμεστε πάντα τέτοια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

\* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ \*

\* Συγχαίρουμε τους μνη-στευθέντες Αποστόλη Κοντοδή-μο και Σοφία Πιεράκη και τους ευχόμεστε καλά στέφανα.

ΣΠΥΡΟΣ-ΡΟΥΛΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

\* Συγχαίρουμε την αγαπητή μας Μαρία Διαμάντη, που έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου μετά τον Μιχάλη Βέργο από τη Λυ-κοστόν. Ευχόμεστε καλά στέ-φανα.

ΜΙΜΗΣ-ΚΑΙΤΗ ΜΠΕΡΤΣΟΥ

\* ΕΥΧΕΣ \*

\* Διαβιμάζουμε διά της «Ψή-νας» τις θεμενές ευχές μας στους Σάχη και Βίκη Μανουσαρίδη και στους Γεράσιμο και Αθηνά Μίχου για την απόκτηση στη Γερμανία χαριτωμένης κόρης - εγγονούλας. Να τους ζήσει και νυφούλα να την καμαρώσουν.

ΓΙΑΝΝΗΣ-ΓΙΩΤΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

\* ΘΑΝΑΤΟΙ \*

\* Την 15-6-95 πέθανε στην Πάτρα, στο νοσοκομείο της οποίας είχε διακομωθεί ύστερα από βαρύτατο εγκεφαλικό επει-σόδιο που υπέστη, ο αξιωματικό-ς και σεβαστός Κώστας Θεοχ. Αθανασίου.

Ο εκλιών γεννήθηκε στην Κωσταντίνου το 1932, παντρεύ-τηκε την χωριανή του Βασιλική Κ. Γκαλιόμη και απέκτησε 3 παι-διά (2 κορίτσια - 1 γιο), τα οποία αποκατέστησε καλά. Πέθανε και αυτός όρθιος, όπως όρθιος στά-θηκε σε όλη τη ζωή.

Η κηδεία έγινε στον ιερό ναό της Περιβλεπτού Ιωαννίνων, τον ξεπορβόδισαν δε μέχρι την τε-λευταία του πατοκία, εκτός των δικών του και άλλων συγγενών, πλήθος από συγχωριανούς, κο-ντοχωριανούς, φίλους και γνω-στούς από τα Γιάννινα και από άλλα μέρη.

Ο αποθανών —συναξιού-χος τα τελευταία χρόνια— δου-λεψε αρκετά ως υπάλληλος και στη συνέχεια έκανε δικό του μα-γαζί. Απέκτησε πολλές γνωρι-μίες και δημιούργησε φιλίες στα

θερές. Τον αγαπούσαν και έχαι-ρε μεγάλης εκτίμησής, γι' αυτό το πένθος ήταν γενικό τόσο στους Κωσταντινίτες (που πρό-ωρα έχασαν και άλλους χωρι-ανούς εφ'ετος) όσο και σε ξένους.

Δε βρισκόματε άλλα λόγια για τον αιεμνηστο συγχωριανό. Ευ-χόμεστε το χόμα που τον σκέ-πασε να είναι ελαφρό και η μνή-μη του αιωνία.

Τους οικείους του και τους λοιπούς συγγενείς συλλυπονίμα-στε εκ βάθους καρδιάς. Καλό κουράγιο να έχουν και να ζή-σουν για να τον θυμούνται το υπόλοιπο της ζωής τους τον αξέχαστο Κώστα.

Ι.Σ.Χ.

\* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ \*

\* Η Αδελφότητα Πολυγυ-ριωτών Αθηνών, για το θάνατο τον 84χρονο Δημητρίου Μ. Κο-λού στο 23-3-95, συλλυπείται θερμά τη σύζυγο, τα παιδιά, τα εγγόνια και όλους τους συγγε-νείς του.

Ο πρόεδρος Β. ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΣ Ο γραμματέας Α. ΤΣΙΛΗΣ

\* Για το θάνατο του αξέχα-στου συγχωριανού μας Ευσταθίου Παναγιώτου εκφράζουμε μέ-σω της εφημερίδας «Ψήνα» τα θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά του Μιχάλη, Γιάννη, Μιλτιάδη, Παναγιώτη, Κώστα και Ελευθε-ρία και όλους τους δικούς του. Ο Θεός να αναστήσει την ψυχή του.

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ ΤΟΝ 40 —τότε στρατεύθηκε και πο-λέμησε τον επιβουλή

εχθρό— έκανε παρέα με Κω-σταντινίτες και Πολυγυριώ-τες μαστόρους, που έχτιζαν σπίτια στα χωριά μας. Αυτή

την εποχή με τη βοήθεια και άλλων μαστόρων έφτιαξε το δικό του σπίτι στην κο-ρυφή του χωριού. Ψηλό, 10-12 μ. μακρύ και καλοπελα-μένο σπίτι που δεν το είχε άλλος.

Τυρανγισμένος πολύ, με-γάλασε την πολυμελή οικο-γένειά του με το μεροκάματο και ηθικές αρχές καλές.

Αξέχαστα και συγκεκριμέ-να στο υπό τον τίτλο «Δρα-ματικότητα ενός συμπατριώ-τη» (5η σελ.) κείμενό μου, υπήρξε —εκ παραδρομής— προφάνως— ότι ο Κ. Δημη-τρίους κατασκεύασε την γέ-δνη, Πάνο, Κώστα, την κοπέ-λα στον χειμάρρο Μούρ-νου Αγ. Παρασκευής (Δέση) το 1975. Λάθος. Το σωστό εί-ναι ότι αυτή γενέτο το έτος 1979 και ουχι το 1975.

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΠΑΠΑΣ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΗΛΙΑ ΤΑΤΣΗ

ΚΟΥΓΚΙΟΥ 35B,

ΤΗΛ. 23.010 - 29.818 - 20.245

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

RESTAURANT «SCOUNA»

PANT. KANTZA - Δ. ΦΩΤΙΑΔΗ - ΚΩΝ. ΛΑΜΠΡΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 1 - ΤΗΛ. 36.949

(Κοντά στο λιμάνι)

ΚΕΡΚΥΡΑ

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

Πληροφορήθηκα εδώ στην Αμερική το θάνατο του παπαριού-Βαγγέλη Παναγιώ-του και λυπήθηκα πολύ.

Ο καλός χωριανός μου έχασε τον πατέρα του σε με-κρή ηλικία και έμεινε ορφά-νος, καθώς και τα αδέρφια του Λάζος και Γιούλα (πα-ντρεύτηκε αργότερα στην Αρδομίστα). Τότε τον πήρε ο θείος του δάσκαλος Αρσενί-δης και τον έβαλε να δουλέ-ψει στο μοναστήρι της Ελε-ούσης στο Νησί, όπου καθύ-στα λίγα χρόνια και μετά έγινε και γύρισε στο χωριό του ζή-να. Εξήσε στη φτώχεια, ο-πως πολλοί τότε, η μιά του μόλιστα προ του 1940 ανα-γκάστηκε να κατεβεί να δου-λεύει για το ψωμί στην Παραμυθιά. Αυτά τραβάρε ο κοσμάκης τότε...

Ο Βαγγέλης ήταν άνθρο-πος πολύ εξυπνος και όπου δουλειά έπαινε την καταρρο-νική του. Τον έπαινε το χέρι πολύ. Εξάσκηση πολλά επη-γέλματα: μαστόρας, υλοτό-μος, βαγενάς, μαρκαζός, σαρτζής. Τα πάντα μεταχει-ριζόταν. Ως σιδεράς έφτιαχνε τσεκούρια, κασάρες, κότες, κοπίδια, σφυριά κ.ά. Ακόμη και γερές κλειδαριές. Τα θυμήθη εδώ ό,τι ήταν ονομα-στός κυνηγός και, στα γερά-ματά του, ψάλη στην εκ-κλησία μας.

Μετά τον πόλεμο του 40 —τότε στρατεύθηκε και πο-λέμησε τον επιβουλή

εχθρό— έκανε παρέα με Κω-σταντινίτες και Πολυγυριώ-τες μαστόρους, που έχτιζαν σπίτια στα χωριά μας. Αυτή

την εποχή με τη βοήθεια και άλλων μαστόρων έφτιαξε το δικό του σπίτι στην κο-ρυφή του χωριού. Ψηλό, 10-12 μ. μακρύ και καλοπελα-μένο σπίτι που δεν το είχε άλλος.

Τυρανγισμένος πολύ, με-γάλασε την πολυμελή οικο-γένειά του με το μεροκάματο και ηθικές αρχές καλές.

Αξέχαστα και συγκεκριμέ-να στο υπό τον τίτλο «Δρα-ματικότητα ενός συμπατριώ-τη» (5η σελ.) κείμενό μου, υπήρξε —εκ παραδρομής— προφάνως— ότι ο Κ. Δημη-τρίους κατασκεύασε την γέ-δνη, Πάνο, Κώστα, την κοπέ-λα στον χειμάρρο Μούρ-νου Αγ. Παρασκευής (Δέση) το 1975. Λάθος. Το σωστό εί-ναι ότι αυτή γενέτο το έτος 1979 και ουχι το 1975.

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΠΑΠΑΣ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

\* ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ \*

\* Θα θέλαμε μέσω της εφημε-ρίδας «Ψήνα» να ευχαριστή-σουμε όλους εκείνους, οι οποίοι συνδύνασαν την εκφορά του προσφάτως αποβιώσαντος πατέ-ρα και παππού Βασιλείου Α. Κωνσταντίνου, παραβρέθηκαν στο 40νήμερο μνημόσυνό του, μας συλλυπήθηκαν και καθ' οι-ονδήποτε τρόπο μας συμπα-ράστηκαν στο πένθος μας.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΗΛΙΑ ΤΑΤΣΗ

ΚΟΥΓΚΙΟΥ 35B,

ΤΗΛ. 23.010 - 29.818 - 20.245

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

RESTAURANT «SCOUNA»

PANT. KANTZA - Δ. ΦΩΤΙΑΔΗ - ΚΩΝ. ΛΑΜΠΡΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 1 - ΤΗΛ. 36.949

(Κοντά στο λιμάνι)

ΚΕΡΚΥΡΑ

ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

«ΜΑΡΙΑ ΛΑΜΠΑΡΙΔΟΥ-ΠΟΘΟΥ (Η ΖΩΗ ΚΑΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ)»

ΔΕΛΩΝΙΑ Δ. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗ

Ένας Γραμμενιάτης συγγραφέας-παιδαγωγός, ο Λεωνίδας Βελιαρούτης, αναλύει το έργο της Λημνιάδας λογοτέχνης Μαρίας Λαμπαριδού-Πόθου μέσα στην τριανταεξάχρονη δη-μοκρατική της πορεία.

Μέσα από τη δική του οπτική γωνία και με τα δικά του αι-τιολογημένα κριτήρια συσχετίζει το έργο με τη ζωή της και επιση-μολογεί γεγονότα, που την επηρέασαν κρίσιμα και διαμόρφωσαν την ψυχοτροπία και φιλοσοφία της.

Διαβάοντας το βιβλίο, ο αναγνώστης ζει από κοντά όλες τις πτυχές της ζωής της, σε συνάρτηση με το σπουδαίο της έργου.

ΠΕΡΣΑ ΖΕΡΒΟΥ

\*\*\*

Η κυρία Φαίdra Χ. Νούτσου κυκλοφόρησε προσφάτως το βιβλίο αφιέρωμα «Στην τράπεζα της ανθρωπιάς», έργο με ζω-γραφικές εικόνες και υψηλά νοήματα. Είναι το έκτο βιβλίο της. Τα προηγούμενα είναι τα εξής: «Βιώματα» (1984), «Και επί γης Παραμυθιά. Αυτά τραβάρε ο κοσμάκης τότε...» (1986), «Τα ποιήματα της Φαίdras» με πρόλογο του Κώστα Ζουράρη (1991), «Οι μεγάλες καρδιές» (1992) και «Εμείς που θανόντες» (1993).

Η κ. Νούτσου, που γεννήθηκε το 1919 στο Ελληνικό Ιωαν-νίνων και πήγε μόνο στο δημοτικό, μεγάλωσε με χίλιες δυο στε-φάνες τα παιδιά της, τα οποία σήμερα καμαρώνει καθηγήτρες πανεπιστημίου και τα δύο. Και κάτι ακόμη: Είναι αυτοδίδακτη ζωγράφος (ζωγραφικές συνθέσεις της κοσμούν δημόσια κατα-στήματα), έπαιξε σε θεατρικά έργα και έλαβε μέρος στις ται-νίες «Τα παιδιά της Χελιδόνας», «Μ' αγαπάς;» και «Λούσιαν».

Θ.Π.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΤΟ 1979 ΚΑΙ ΟΥΧΙ ΤΟ 1975

Δρομολοί 16 Ιουν. 95 Αγαπητέ κ. Θύμιο, Γεια και χαρά.

Ευχαίρι η παρούσα να σας βρει εν υγεία και να είστε πάντα καλά για να συνεχίσετε το βαρύ έργο σας. Εν πρώ-τω να μαθαίνουμε τα νέα της παραφροσύνης μας και έπειτα να βλέπουμε δημοσιεύσεις από όλα τα μέρη της οικονομίας, αφού η εφημερίδα σας φθάνει στην Αυστραλία.

Κύριε Θύμιο, στο φύλλο των μηνών Απριλίου-Μαΐου της «Ψήνας» και συγκεκριμέ-να στο υπό τον τίτλο «Δρα-ματικότητα ενός συμπατριώ-τη» (5η σελ.) κείμενό μου, υπήρξε —εκ παραδρομής— προφάνως— ότι ο Κ. Δημη-τρίους κατασκεύασε την γέ-δνη, Πάνο, Κώστα, την κοπέ-λα στον χειμάρρο Μούρ-νου Αγ. Παρασκευής (Δέση) το 1975. Λάθος. Το σωστό εί-ναι ότι αυτή γενέτο το έτος 1979 και ουχι το 1975.

Κύριε Θύμιο, στο φύλλο των μηνών Απριλίου-Μαΐου της «Ψήνας» και συγκεκριμέ-να στο υπό τον τίτλο «Δρα-ματικότητα ενός συμπατριώ-τη» (5η σελ.) κείμενό μου, υπήρξε —εκ παραδρομής— προφάνως— ότι ο Κ. Δημη-τρίους κατασκεύασε την γέ-δνη, Πάνο, Κώστα, την κοπέ-λα στον χειμάρρο Μούρ-νου Αγ. Παρασκευής (Δέση) το 1975. Λάθος. Το σωστό εί-ναι ότι αυτή γενέτο το έτος 1979 και ουχι το 1975.

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΠΑΠΑΣ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕ



## ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Ακόμη 26 τηλέφωνα μπήκαν στην Ψήνα. Είναι: Δημ. Β. Βόβολης 84554, Ελένη Σιούλα 84568, Γ. Παππάς 84582, Παν. Αλεξίου 84548, Δημ. Λ. Βόβολης 84559, Αθαν. Σιούλας 84569, Σπ. Γιώργος 84566, Χρυσάνθη Ευθυμίου 84547, Πολυξένη Γιώγου 84571, Φώτ. Σιώμος 84596, Βασ. Μητσόπουλου 84578, Δημ. Μητσόπουλος 84563, Κων. Γιώτης 84558, Χρ. Αθανασίου 84564, Ευάγγ. Αθανασίου 84553, Ελένη Χρήστου 84562, Αικ. Σιώμου 84549, Βασ. Καντζάς 84552, Μαρία Μίχου 84572, Χρυσάνθη Μίχου 84595, Ξανθή Νικολάου 84587, Αργυρώ Βάσση 84556, Ελευθ. Μητσόπουλος 84550, Βασ. Λιάτσου 84583, Αικ. Μητσόπουλου 84570 και Χρ. Μητσόπουλος 84577.

Στη Δραγοψά: Βασιλική Πασχάλη 84249, Γ. Φώτος 84574, Ιωάν. Μπέλλος 84589, Σπ. Τέλας 84544, Ευάγγ. Καζάκος 84586, Κ. Φώτος 84565, Χρύσω Λεοντάρη 84588, Αριστ. Βαγενάς 84581, Μιχ. Καραμπίνας 84594, Προκ. Βασιλάκης 84597, Κων. Κολιός 84584, Λεων. Γκούντας 84585, Δημ. Τασιαρής 84567, Αναστ. Τασιαρής 84576, Ειρήνη Βασιλά 84580, Ζαχ. Πασχάλης 84590, Δέσποινα Γκαρμπίνια 84545, Λάμπρος Ζήκος 84601, Κων. Ζήκος 84573, Παν. Ζήκος 84592, Δημ. Γκόρλας 84560, Ιωάν. Γκόλφος 84557, Ουρανία Παππά 84575, Παν. Γκόλφου 84579, Νικ. Ζήκος 84561, Αλέξ. Δημητρίου 84546, Αφροδίτη Γεωργίου 84592, Γ. Γκούντας 84593.

## ΤΟ ΧΑΡΗΚΑΝ ΟΙ ΠΑΛΙΟΤΕΡΟΙ

Ξάφνιασε ευχάριστα όσους ήταν εκείνη την Κυριακή στην εκκλησία η φωνούλα από μια τρυφερή ύπαρξη. Ένας μικρός επισκέπτης του χωριού, μαθητής των πρώτων τάξεων του δημοτικού, στάθηκε ευλαβώς κάτω απ' τον πολυέλεο και με δυνατή φωνή είπε καθαρά το «Πάτερ ημών...».

Το εκκλησίασμα έφερε νοσταλγικά στη μνήμη του τα χρόνια, που λειτουργούσαν τα δημοτικά σχολεία στα χωριά μας και οι μαθητές τους έλεγαν με την αράδα (και ανάλογα με την τάξη φοιτήσεως σ' αυτά) το «Πάτερ ημών...», το «Πιστεύω...» και τον «Απόστολο» ακόμη. Τώρα, οι θρησκευόμενοι της προχωρημένης ηλικίας είναι αυτοί που λένε το «Πάτερ ημών...», κρατούν το θυμιατό, ανάβουν τη λαμπάδα... Και είναι αυτοί που χτυπούν την καμπάνα, για το χτύπημα της οποίας τρελαίνονταν τότε τα παιδιά.

## ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Το Μουσικό Σχολείο Δολιανών παρουσίασε και φέτος μουσική εκδήλωση στο πνευματικό κέντρο του Δήμου Ιωαννίνων στις 26 Μαΐου.

Στην αρχή απηύθυνε χαιρετισμό ο διευθυντής του κοντοχωριανός μας (από τη Ζοργιάνα) κ. Αχιλλέας Παναγιώτου. Ακολούθησαν: Ευρωπαϊκή χορωδία, μουσικά σύνολα, ελληνικές και ξένες μελωδίες, πολυφωνικό τραγούδι, βυζαντινή χορωδία και παραδοσιακή χορωδία με τα «Παλαμάκια», «Δόντια πικνά», «Ξενιτεμένο μου πουλί» και άλλα. Στο τέλος έγινε απονομή τιμητικών διπλωμάτων στους δωρητές του Μουσικού Γυμνασίου-Λυκείου Δολιανών για το σχολικό έτος 1994-1995. Η οργάνωση και παρουσίαση τους εκδήλωσης ήταν καρπός της συνεργασίας όλων των καθηγητών και μαθητών του σχολείου και αξίζουν θερμά συγχαρητήρια σε όλους.

Παρέστησαν: Ο βουλευτής Ιωαννίνων κ. Ευάγγελος Μαλέσιος, εκπρόσωπος του κ. νομάρχη, εκπρόσωπος του κ. δημάρχου, οι προϊστάμενοι Β/θμιας Εκπ/σης κ.κ. Πέτρος Μπέλλος και Γεώργιος Παπανικολάου, νομαρχιακοί σύμβουλοι, ο σχολικός σύμβουλος φιλολόγων Ιωαννίνων κ. Αναστάσιος Μπίγγος, εκπρόσωποι διαφόρων φορέων και πολύς κόσμος.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

## ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ ΤΟΝ ΟΤΕ

Ευχαριστούμε τον ΟΤΕ, που ύστερα από πολλές προσπάθειες, ενοχλήσεις (προφορικά και γραπτώς) και αγωνίες μιας 20ετίας, ευδόκησε να τοποθετήσει τηλέφωνα και στο χωριό μας. Οι ευχαριστίες μας θα ισχύουν και για το μέλλον, αν φροντίζει ώστε η λειτουργία τους να είναι καλή για να μην έχουμε δυσκολίες στην επικοινωνία μας.

Ο πρόεδρος Δραγοψάς  
ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

## «ΑΠΟΛΛΩΝΕΙΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ»

Τη γραμματεία —οργάνωση— προβολή του φροντιστηρίου που έχει ως σύνθημα το «Η ΠΑΙΔΕΙΑ ΣΤΙΣ ΜΕΡΕΣ ΜΑΣ», έχει η συντοπίτισσα από το Λύγγο κα Όλγα Κ. Δημάρη (σύζυγος Ι. Τζουμέρκα). Πρόκειται για το πρότυπο «ΑΠΟΛΛΩΝΕΙΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ» των Ι. Τζουμέρκα — Σ. Δαμιανού — Ο. Δημάρη, το οποίο βρίσκεται επί της Διον. Σολωμού 53 και 3ης Σεπτεμβρίου στο κέντρο της Αθήνας (τηλ. 5223753).

Σ' αυτό διδάσκονται όλα τα μαθήματα για τους υποψήφιους των Α' Β' Γ' Δ' δεσμών από πλειάδα εμπειρών καθηγητών και, μάλιστα, με σύγχρονες —και γι' αυτό αποδοτικές— μεθόδους διδασκαλίας.

Οι ορθώς εφαρμοζόμενες παιδαγωγικές θεωρίες, τα ολιγομελή τμήματα, η στρατηγική της μελέτης, το ημερολόγιο των σπουδών, το πολιτισμένο περιβάλλον του φροντιστηρίου, ο έλεγχος της τακτικής φοίτησης και η ενημέρωση των γονέων, είναι από εκείνα τα στοιχεία που κάνουν το ανώτερο φροντιστήριο να είναι ο σίγουρος δρόμος για την επιτυχία. Ενδεικτικώς αναφέρουμε εδώ ότι το 1994 σε ΑΕΙ - ΤΕΙ είχε 82% επιτυχία.

## ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ»

Για τρίτη συνεχή χρονιά λειτουργεί με επιτυχία το φροντιστήριο Αγγλικών «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ», στο οποίο συνδιοικητρια είναι η συντοπίτισσά μας κα Βίκη Λέτσιου. Το «ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ» βρίσκεται στο κέντρο της πόλης, πίσω από την Ακαδημία (Αράπη 4, τηλ. 76683-34250). Οι εγγραφές για τη νέα σχολική χρονιά θα γίνονται όλο το Σεπτέμβριο και οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθυνθούν για την ενημέρωσή τους στην κ. Β. Λέτσιου-Κοσμά και την κ. Γ. Καλογήρου-Μπούτσα.

## Μικρά αλλά... ενδιαφέροντα

### ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ ΣΥΝΕΝΩΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Και στην περιοχή τη δική μας γίνονται προσπάθειες από παράγοντες της τοπικής αυτοδιοίκησης για τη συνένωση κοινοτήτων και δημιουργία δήμων. Με αντικείμενο αυτό, έγινε συνάντηση προέδρων και άλλων παραγόντων στην Τύρια το Σάββατο 17-6-95.

### ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΟΠΤΙΚΩΝ

Ο κ. Γεώργιος Τάκη Τσακίρης, πτυχιούχος οπτικός, πρόσθεσε ένα ακόμη ωραίο κατάστημα με οπτικά στα Γιάννινα. Αυτό βρίσκεται κοντά στο κτιριακό συγκρότημα της Ενώσεως Γεωργικών Συνεταιρισμών στην πλατεία Πάργης: Χαρ. Τρικούπη 40, τηλ. 21.886.

Στον εν λόγω κατάστημα οι πελάτες βρίσκουν μεγάλη ποικιλία από επιστημονικά ηλεγμένα γυαλιά ηλίου και μυωπίας, φακούς επαφής και, γενικώς, καθετί που έχει σχέση με τα ανωτέρω (λ.χ. εφαρμογή φακών επαφής).

Ο κ. Τσακίρης είναι εγγονός του ομωνύμου του Γ. Τσακίρη, που υπηρέτησε αρκετά χρόνια δάσκαλος στην Ψήνα.

Τα εγκαίνια έγιναν τη Δευτέρα 19-6-95.

Καλές δουλειές.

### ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ ΤΗΣ ΕΛ - ΑΣ

Ο Πολυγυριώτης κ. Χρήστος Ευαγγ. Παπαγιάννης εισήχθη στη Σχολή της Ελληνικής Αστυνομίας.

Συγχαρητήρια και καλή αποφοίτηση.

### ΜΕΤΑΘΕΣΗ

Μετατίθεται από τη Θεσσαλονίκη σε μονάδα της Μυτιλήνης ο Ψηνιώτης αρχιλοχίας τηλεπικοινωνιών κ. Μιχάλης Χριστόφ. Παπανικολάου.

### ΓΙΑ ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΧΡΕΟΥΣ

Η κοινοτική αρχή της Κωστανιανής απέσπασε πίστωση 255.000 δραχμών προς εξόφληση χρέους για την ύδρευση της κοινότητας.

### ΠΗΡΕ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ

Η γυναικεία ομάδα χάντμπολ της «Αναγέννησης» Άρτας αναδείχθηκε πρωταθλήτρια Ελλάδας και πήρε το κύπελλο της νίκης. Προπονητής αυτής είναι ο Δραγοψινός γυμναστής κ. Γιάννης Κ. Καραμπίνας.

### 10.000.000 ΔΡΑΧΜΕΣ

Για την κοινότητα Κωστανιανής εγκρίθηκε πίστωση δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) δραχμών από το νομαρχιακό ταμείο Ιωαννίνων. Η πίστωση αυτή δίδεται μέσω του προγράμματος ΣΑΝΤ Ι για αντικατάσταση-βελτίωση του δικτύου υδρεύσεως του χωριού.

## ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΛΥΓΓΟ

➤ Ήρθε από το Σαν Πάολο της Βραζιλίας ο συγχωριανός Χρήστος Σπ. Κιτσαντώνης. Επίσης στις 15 Ιουνίου αφίχθη από τον Καναδά ο Γιώργος Τζάλλας μετά της συζύγου του Κικής και της εγγονής τους. Τους ευχόμαστε ολόψυχα καλό καλοκαίρι και ευχάριστες διακοπές.

➤ Οι αγαπητοί μας Ηλίας και Γιαννούλα Κόντου απέκτησαν πρόσφατα εγγονή από τον Δήμο Παππά (στρατιωτικό από την Κωστανιανή) και τη θυγατέρα τους Χαρίκλεια. Στους μεν γονείς ευχόμαστε μέσα από την καρδιά μας να τους ζήσει η κόρη, στους δε παππούδες Φάνη-Ηλία και γιαγιάς να τη χαίρονται και σε μοντέλο να αναδειχθεί.

➤ Η αγαπητή μας Μαρία Γιάννη Διμάντη έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου μετά του εκ Ποδγοράς (Λυκοστάνης) Μιχάλη Βέργου. Στις οικογένειες των φίλων μας ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής γρήγορα καλά στέφανα. Στις αγαπητές οικογενειακές φίλες συμπεθέρες Φωτεινή και Ελευθερία εκφράζουμε τη χαρά μας και όσο για... άλλες ευχές, επιφυλασσόμαστε γι' αργότερα.

➤ Είδαμε με χαρά ότι στο τελευταίο φύλλο της «Ψήνας» τα περισσότερα νέα ήταν ευχάριστα. Λίγα ήταν τα δυσάρεστα. Ας ευχηθούμε πάντα τέτοια να υπάρχουν στις στήλες της.

➤ Συγχαίρουμε την αγαπητή μας Όλγα Κ. Δημάρη, που έχει αναλάβει υπεύθυνα τη γραμματεία-οργάνωση του «Απολλωνείου Φροντιστηρίου» Αθηνών του Ι. Τζουμέρκα (σύζυγου της) και Σ. Δαμιανού.

➤ Τετράημερο το πανηγύρι εφέτος. Άρχισε την Παρασκευή το βράδυ και τελείωσε το βράδυ της Δευτέρας. Την Παρασκευή ήταν στη Μοσπίνη το μουσικό συγκρότημα Πέτρου Λούκα-Αντ. Κυρίτση (συγκέντρωσε αρκετόν κόσμο), τη δεύτερη μέρα το συγκρότημα Κούρτη-Παπακώστα-Μετσοβίτη, την Κυριακή η κομπανία του κλαρινίστα Ζαγόρα και το τέταρτο βράδυ (στο μαγαζί) ο Βασιλειάδης με την παρέα του.

➤ Ανάμεσα στον πολύ κόσμο που ήταν την Κυριακή βράδυ στο πανηγύρι, κάποιες

### ΠΕΡΙΕΝΟΣ ΜΝΗΜΑΤΟΣ

Για το καγκελόφραχτο μνήμα που υπάρχει στη Τζαμαλιάκα (οι διερχόμενοι δεν είναι δυνατό να μην το έχουν επάνω στον ασφαλτοστρωμένο δρόμο), ένας συμπατριώτης που διακρίνεται για τη σοβαρότητα είπε στην εφημερίδα ότι χτίστηκε στον τόπο ακριβώς όπου προ 60 ετών δολοφονήθηκε αστυνομικός από κάποιον ονόματι Μανένα.

Εάν κάποιος γνωρίζει λεπτομέρειες (ονόματα και πατρίδες θύματος και θύτη, χρονολογία, αίτια του κακού και ό,τι άλλο) ας μας τις στείλουν για να δημοσιευθούν στην «Ψήνα».

παρέες ήταν ιδιαίτερες μεγάλες. Μία εξ αυτών αυτή με τα νιάτα Γιάνη-Ειρήνης Βέργου. Ήταν... μεγάλων διαστάσεων (35-40 άτομα), πλασιωμένη και από τη δική μας.

➤ Μία άλλη θαυμάσια παρέα είχε πρωταγωνιστή τον έγκλητο χαρούμενο και συγχωμένο παπα-Σπύρο. Επισκοπούσαν, κατά κάποιον τρόπο, οι (ημιτελείς ακόμη) αρραβώνες του πρωτότοκου γιου του ηλεκτρολόγου-μηχανολόγου Μιχάλη Σπυρ. Σταλικά μετά της εκ Πεδινής με σαγηνευτική καταγωγή Κατερίνας Αναγνώστου. Ήταν 30 άτομα (γονείς, θείοι, αδελφία, ανίψια, άλλοι), που έδωσαν χρώμα στη βραδιά. Καιρό είχαμε να δούμε κάτι τέτοιο. Ήταν το κάτι άλλο. Οι οργανοπαίκτες, μάλιστα, μπορεί να ήθελαν να...καπαρώσουν το γάμο, αλλά δεν θα κατάλαβαν φαίνεται ότι ο πληθυσμός ήλθε από τους οργανοπαίκτες (και τους πατάδες), που κατάργησαν τα κέρματα και τα χιλιάρικα και πάνε να καταργήσουν και το πεντογυλιάρικο, αφού βγήκε το δεκαγυλιάρικο. Προσοχή, λοιπόν!

➤ Τη Δευτέρα στην Αγία Τριάδα ήταν πάρα πολλές κόσμοι στην εκκλησία. Αμέσως μετά τη θεία λειτουργία, στον περίβολο της εκκλησίας έπαιξε το μουσικό συγκρότημα Μπούρμπου-Βασιλειάδη, αλλά όχι με την αναμενόμενη απήχηση από μέρους των χορευτών. Ο κόσμος κάπου βαρέθηκε, ενώ θα έπρεπε το γλέντι εκεί να έχει επιτυχία. Είναι το μοναδικό πανηγύρι στην περιοχή και χρειάζεται να διατηρηθεί και, παράλληλα, να διατηρήσει τον παραδοσιακό χαρακτήρα του.

➤ Στις 6 μ.μ. της Αι-Τριάδας ο σύλλογος πραγματοποίησε αγώνες δρόμου, που είχαν αφετηρία το χωριό και σημείο τερματισμού την Αγία Τριάδα. Πρώτος νικητής στην Α' κατηγορία αναδείχτηκε ο Στέφ. Παπαφωτίκας (έπαλθο 10.000 δραχμές). Στη Β' κατηγορία νικητής ο μαθητής Α' Γυμνασίου Γιάννης Δ. Σταλίκας (έπαλθο 10.000 δρχ.). Από 5.000 πήραν ο επίσης μαθητής Α' Γυμνασίου Γιάννης Διαμάντης και ο Παναγιώτης Κόντος, ενώ όλοι οι μετασχόντες (αγόρια-κορίτσια) πήραν αναμν. διπλώματα που τους απένειμε ο σύλλογος.

➤ Ως γραμματέας του Εξωραϊστικού Συλλόγου Λύγγου απευθύνω έκκληση να μην επαναληφθεί το παρατηρηθέν φαινόμενο του 4ημέρου πανηγυριού. Ήταν λάθος. Στο όνομα της Αγίας Τριάδας να μην καταστρέψουμε την καλή φήμη που έχει το πανηγύρι της σε όλη την περιοχή. Πανηγύρι 4 ημερών είναι δύσκολο για τον κόσμο. Ευχόμαστε του χρόνου με υγεία και καλύτερο το πανηγύρι μας.

➤ Τελειώνοντας τούτη την ανταπόκριση, κάνουμε γνωστό ότι ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου προγραμματίζει εκδρομή για τις αρχές Ιουλίου. Αν όλα πάνε καλά, αυτή θα γίνει προς το Ιόνιο (επίσκεψη Λευκάδας).

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ